
Vollstationäre Pflege – Heimentgelt ab 01.01.2026

*ARB = Ausbildungsrefinanzierungsbetrag (Pflegehilfe)
Ausbildungszuschlag (Altenpflege)

EEE: 52,45 €
Einzelzimmer: 1,02 € / Tag

Abzgl. Leistungszuschläge nach §43c

Pflegegrad kein  
Pflegegrad

1 2 3 4 5

Pflegesatz pro Tag in € 55,56 61,56 78,92 95,81 113,43 121,36

ARB * pro Tag in € 0,78 0,78 0,78 0,78 0,78 0,78

Ausbildungszuschlag in € 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

Unterkunft pro Tag in € 26,70 26,70 26,70 26,70 26,70 26,70

Verpflegung pro Tag in € 14,47 14,47 14,47 14,47 14,47 14,47

Investitionskosten pro Tag in € 10,90 10,90 10,90 10,90 10,90 10,90

Gesamtheimentgelt pro Tag in € 112,41 118,41 135,77 152,66 170,28 178,21

Gesamtheimentgelt 30,42 Tage in € 3.419,51 3.602,03 4.130,12 4.643,92 5.179,92 5.421,15

Abzgl. Anteil Pflegekasse * 30,42 Tage in € 0,00 131,00 805,00 1.319,00 1.855,00 2.096,00 

Eigenanteil Gesamt 30,42 Tage in € 3.419,51 3.471,03 3.325,12 3.324,92 3.324,92 3.325,15

*Die Pflegekasse übernimmt die Kosten für die Pflege und Betreuung 
bis zu den festgelegten Höchstbeträgen in den jeweiligen Pflegegraden.
Die Zuschüsse entsprechen den derzeit gültigen gesetzl. Regelungen.

Gemäß § 43c SGB XI werden ab Jan. 2024 folgende  
Leistungszuschläge durch die Pflegekassen gewährt:
Heimaufenthalt von 0 bis 12 Monaten = 15%
Heimaufenthalt ab dem 13. bis 24. Monat = 30%
Heimaufenthalt ab dem 25. bis 36. Monat = 50%
Heimaufenthalt ab dem 37. Monat = 75%


